3 Første afhandling: Om den teologiske videnskabs grundlag

Teologi er den videnskab, som ved troens lys fører det menneskelige intellekt til

in cognitionem dei per Christum in operibus recreacionis. Materia aliarum scientiarum sunt opera condicionis, materia uero theologie sunt opera restauracionis secundum Hugonem de Sancto Victore. Sed quia non posset fieri hominis restauracio nisi sciretur eius lapsus nec lapsus posset sciri nisi sciretur status condicionis unde est
35 lapsus, ideo in sacra scriptura primo agitur de operibus condicionis. Propter quod in definicione theologie ponitur de operibus restauracionis, et non condicionis, siue recreacionis. Dicitur autem theologia a ‘theos’ quod est deus et ‘logos’ quod est ‘sermo’ quasi sermo de deo. Et sciendum est quod hec sciencia est a deo per deum ad deum. A deo tamquam a principali auctore licet ministerio hominum sit conscripta. Item est
40 de deo ut de subiecto principali. Omnia enim que in ipsa tractantur uel sunt de deo uel de ipsis qui ordinantur ad ipsum ut [B 40 r b] ad suum principium siue finem. Item est per ipsum hoc est per eius reuelacionem et ideo modus est eius reuelacionis. Item ad ipsum ut ad principalem finem scilicet ut eum perfecte cognoscamus et in ipso eternaliiter beatificemur. “Hec est enim uita eterna ut cognoscant te solum uerum deum”, etc.
45 Ioan. XVII.

Et ideo hec sciencia est uerissima quia est a summa ueritate, nobilissima quia de nobilissimo subiecto, lucentissima quia est per dei reuelacionem, et utilissima quia dicit ad summum bonum siue ad eternam beatitudinem, Ioan. XX: “Hec scripta sunt ut credatis et ut credentes uitam habeatis” etc. Hec sciencia quattuor modis exponitur
50 secundum quattuor sensus scilicet unum litteralem et tres spirituales scilicet allegoricum, tropologicum seu morale et anagogicum. Verbi gracia Ierusalem secundum sensum litteralem [B 40 v] est quedam ciuitas in Iudea. Et hoc signatum siue hec ciuitas secundum sensum allegoricum significat ecclesiam militantem, secundum sensum tropologicum siue morale significat animam fidelem et eius operacionem, secundum
55 sensum anagogicum significat ecclesiam triumphantem.

Et si qui alii eius sensus inueniuntur sub aliquo istorum comprehenduntur ut parabolicus, qui frequens est in euangeliis, sub litterali et similiter metaphoricus. Et sciendum est quod in omnibus sermonibus parabolicis et metaphoricis non sensus est [U 159 v] litteralis quem littera prima facie pretendit sed ille quem intendit auctor, alioquin esset aliqua falsitas in sacra scriptura, quod nefas [B 40 v b] est dicere. Ut cum dicitur deum habere manum uel pedem et similia, metaphora est et significat per hoc secundum sensum litteralem quod potens est deus omnia operari et omnia penetrare. Dictos autem quattuor sensus his uersibus comprehendo: